
 

BERITA DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

( Berita Resmi Pemerintah Kabupaten Gunungkidul ) 

  Nomor : 40                        Tahun 2022 

 

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

NOMOR 40 TAHUN 2022 

TENTANG PERUBAHAN RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH 

TAHUN 2021-2026 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

Menimbang : a. bahwa Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2021-

2026 telah di tetapkan dengan Peraturan Bupati 

Gunungkidul Nomor 56 Tahun 2021; 

b.   bahwa dengan ditetapkannya Keputusan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 050-5889 Tahun 2021 tentang Hasil 

Verifikasi, Validasi dan Inventarisasi Pemutakhiran 

Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah maka peraturan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a perlu dilakukan 

perubahan; 

c.   bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf adan huruf bmakaperlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Rencana Strategis Perangkat 

Daerah Tahun 2016-2021; 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

2.   Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 



3.   Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170); 

4.   Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 

2022 tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Negara Repubik Indonesia Nomor 6757); 

5.   Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan mulai berlakunya Undang-Undang Tahun 1950 

Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten dalam lingkungan Provinsi Jawa Timur, 

Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Berita Negara Republik Indonesia Nomor 59);  

6.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 

tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian Dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah Dan Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Dan Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah; 

7.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 

tentang Sistem Informasi Pemerintah Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

8.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

9.   Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-5889 Tahun 

2021 tentang Hasil verifikasi, Validasi dan Invetarisasi 

Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah; 



10. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 

2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005–2025 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2010 

Nomor 1 Seri E) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 11 

Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 2010 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2005–2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 11); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 

2021 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Tahun 2021-2026 (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2021 Nomor 4). 

12. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 56 Tahun 2021 

tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2021-

2026 (Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2021 

Nomor 56); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL TENTANG PERUBAHAN 

RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH TAHUN 2021-

2026. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 

1. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah selanjutnya disingkat 

RPJMD adalah dokumenperencanaan Daerah untuk periode 5 (lima) tahun 

terhitung sejak dilantik sampai dengan berakhirnyamasa jabatan Kepala 

Daerah; 

2. Rencana Strategis Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat dengan 

Renstra Perangkat Daerah adalah dokumen perencanaan Perangkat Daerah 

untuk periode 5 (lima) tahun; 



3. Rencana Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat Renja 

Perangkat Daerah adalah dokumen perencanaan Perangkat Daerah untuk 

periode 1 (satu) tahun; 

4. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom; 

5. Daerah Otonom yang selanjutnya disebut Daerah adalah Kabupaten 

Gunungkidul 

6. Kepala Daerah adalah Bupati Gunungkidul; 

7. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Kepala Daerah dan DPRD dalam 

penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah; 

8. Badan Perencanaan Pembangunan Daerah atau sebutanlain yang 

selanjutnya disingkat dengan BAPPEDA adalahPerangkat Daerah yang 

melaksanakan tugas danmengoordinasikan penyusunan, pengendalian, 

danevaluasi pelaksanaan rencana pembangunan Daerah. 

 

Pasal 2 

(1) Maksud disusunnya Perubahan Renstra Perangkat Daerah ini untuk 

menyediakan dokumen perencanaan Perangkat Daerah dalam kurun waktu 

5 (lima) tahun. 

(2) Tujuan disusunnya Perubahan Renstra Perangkat Daerah adalah: 

a. menjabarkan strategi yang akan dilaksanakan Perangkat Daerah untuk 

mewujudkan tujuan dan sasaran pembangunan daerah dalam tujuan 

mendukung visi dan misi Bupati Gunungkidul; 

b. sebagai pedoman kerja Perangkat Daerah dalam melakukan 

pengendalian dan evaluasi kinerja; 

c. sebagai pedoman Perangkat Daerah dalam penyusunan Rancangan Awal 

Renja Perangkat Daerah. 

 

BAB II 

PENYUSUNAN PERUBAHAN RENSTRA PERANGKAT DAERAH 

Pasal 3 

(1) Perangkat Daerah Menyusun Perubahan Renstra Perangkat Daerah dengan 

berpedoman pada Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 

2021-2026. 

(2) Perubahan Renstra Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

memuat tujuan, sasaran, program, kegiatan dan sub kegiatan 

pembangunan dalam rangka pelaksanaan pembangunan. 



(3) Perubahan Renstra Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dan ayat (2), disusun sesuai dengan tugas dan fungsi Perangkat Daerah 

serta berpedoman pada RPJMD dan bersifat indikatif. 

 

BAB III 

SISTEMATIKA RENSTRA PERANGKAT DAERAH 

Pasal 4 

(1) Perubahan Renstra Perangkat Daerah disusun dengan sistematika sebagai 

berikut: 

BAB I : PENDAHULUAN 

BAB II : GAMBARAN PELAYANAN PERANGKAT DAERAH 

BAB III : PERMASALAHAN DAN ISU STRATEGIS PERANGKAT DAERAH 

BAB IV : TUJUAN DAN SASARAN 

BAB V : STRATEGI DAN ARAH KEBIJAKAN 

BAB VI : RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN SERTA PENDANAAN 

BAB VII : KINERJA PENYELENGGARAAN BIDANG URUSAN 

BAB VIII : PENUTUP 

(2) Perubahan Renstra Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam lampiran I sampai dengan XLVII yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

BAB IV 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI PELAKSANAAN PERUBAHAN RENSTRA 

PERANGAT DAERAH 

Pasal 5 

(1) Kepala Perangkat Daerah melakukan pengendalian dan evaluasi terhadap 

pelaksanaan Perubahan Renstra Perangkat Daerah. 

(2) Kepala Perangkat Daerah melaporkan hasil pengendalian dan evaluasi 

Perangkat Daerah kepada Bupati melalui Kepala Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal yang diundangkan. 

 



Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul. 

 

Ditetapkan di Wonosari 

pada tanggal 22 Juni 2022 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

       ttd 

        SUNARYANTA 

Diundangkan di Wonosari 

pada tanggal 22 Juni 2022 

     SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL, 

ttd 

    DRAJAD RUSWANDONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN GUNUNGKIDUL TAHUN 2021 NOMOR 40. 

 

 

 

 

 


		2022-11-15T15:03:55+0700




